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Wynalazek dotyczy maszyn rachunko¬
wych, a w szczególności maszyn do doda¬
wania, odejmowania, mnożenia i dzielenia.

Celem wynalazku jest wykonanie takiej
maszyny rachunkowej, w której pomnoże¬
nie lub podzielenie pewnej liczby przez ja¬
kąkolwiek cyfrę uskuteczniałoby się zapo-
mocą naciśnięcia odpowiedniego klawisza o-
raz by wysiłek umysłowy potrzebny do wy¬
konania dzielenia lub mnożenia ograniczał
się tylko do wyznaczenia w tej maszynie
liczby mnożnika lub dzielnika, pozostałe
zaś czynności związane z działaniem mno^
żenią i dzielenia wykonywane były automa¬
tycznie.

Maszyna rachunkowa o napędzie me¬
chanicznym według wynalazku wyróżnia się
tern że działanie mnożenia lub dzielenia

rozpoczyna się z chwilą naciśnięcia klawi¬
sza przedstawiającego jeden z czynników
tego działania,

Ząpomocą wskazanej maszyny można
dodawać pewną liczbę kilkakrotnie lub wy¬
konywać dodawanie i mnożenie bez zmiany
nastawienia maszyny,

Maszyna rachunkowa według wynalaz¬
ku posiadła poza tern urządzenie, które przy
dzieleniu zatrzymuje jjej pracę w razie,
gdy dzielnik nie mieści się w dzielnej cał¬
kowitą ilość razy oraz urządzenie odłącza¬
jące maszynę od źródła napędu z chwilą
ukończenia przez nią arytmetycznego dzia¬
łania.

Maszyna rachunkowa według wynalaz¬
ku posiada jesizcże wiele innych zalet, któ¬
rych część będzie wyjaśniona wraz z żale-



tami wskazanemu powyżef w opisie tego
wynalazku; jest on przedstawiony dla przy-
kfeidu na załączlótrfch rysunkach, wskazu¬
jących jedną z wielu możliwych form wy¬
konania wynalazku.

Oczywiście urządzenia zatrzymujące
maszynę z chwilą ukończenia działania
można dostosować do jakiegokolwiek innego
mechanizmu rachunkowego. Załączony rysu¬
nek wskaiziuje maszynę rachunkową zawie¬
rającą urządzenie poruszające mechanizm
rachujący w 'kształcie bębna obrotowego, w
którym wyznacza isię (wprowadza) liczby
wchodzące do działania; lecz oczywiście
wynalazek nie ogranicza się przez to bynaj¬
mniej do Izastosawania jedynie w maszynie
rachunkowej posiadającej tegorodzajuurzą-
dzenie napędzające rachujący mechanizm
lub w maszynie, w której funkcje liczenia
wykonywuje obrotowy bęben, W maszynie
wskazanej na rysunkach liczby wyznacza
się w rachującym mechanizmie zapomocą
pewnej ilości klawiszów; można to jednak
uczynić zapomocą jakiegokolwiek innego
już (znanego lufo dostosowanego specjalnie
urządzenia. Najdogodniej jest jednak za¬
opatrzyć masizynę rachunkową według wy¬
nalazku w klawjaturę, w której liczby wy¬
znacza się przez naciskanie odpowiednich
klawiszów.

Na załączonym rysunku fig. 1 przedsta¬
wia widok perspektywiczny jednego typu
maszyny rachunkowej według wynalazku
fig. 2—widok zgóry maszyny wskazanej na
fig. 1, prizyczem część osłony została usu¬
nięta, w celu1 pokazania mechanizmu za¬
trzymującego maszynę po wykonaniu okre¬
ślonego działania, fig. 3—widok ztyłu ma¬
szyny wskazanej na fig. 1 bez osłony, fig. 4
—pionowy podłużny przekrój maszyny
wskazujący jeden komplet klawiszów wraz
ze skojarzonemi z niemi narządami, które
przenoszą wartość wchodzącą do działania
na obrotowy bęben, fig, 5 wskazuje podłuż¬
ny przekrój pionowy maszyny, który uwi¬
dacznia klawisze i odnośny mechanizm re¬

gulujący zwalnianie klawiszów do przeno¬
szenia wartości' na bęben, fig. 6—widok zbo-
ku maszyny, w której część osłony została
usunięta, celem uwidocznienia klawiszów do
wykonywania dodawania i odejmowania,
oraz mechanizm przeznaczony do zapew¬
nienia ciągłości działania maszyny przy
mnożeniu i dzieleniu, fig, 7—widok zboku
szczegółów mechanizmu do zapewnienia
ciągłości działania maszyny, wskazany od
strony przeciwległej stronie maszyny wi¬
docznej na figu 6, fig/8—pionowy przekrój
podłużny maszyny wskazujący szereg kla¬
wiszów do zapewnienia ciągłości pracy ma¬
szyny przy wykonywaniu działań, fig. 9—
przekrój poprzeczny wzdłuż linji 9—9 na
fig. 8, wskazujący konstrukcję pierwszego
w tym szeregu klawisza, fig. 10—przekrój
poprzeczny wzdłuż linji 10—10 na fig. 8
wskazujący klawisz liczbowy, urządzenie
przytrzymujące ten klawisz w pozycji przy¬
ciśniętej i urządzenie zwalniające go przy
końcu wykonywania określonego działania,
fig,. 11—przekrój poprzeczny* sprzęgła łą¬
czącego wałek napędowy z bębnem obroto¬
wym, fig, 12—przekrój maszynywskazujący
urządzenia do włączania i wyłączania
sprzęgła oraz centrowania bębna w pozycji
obojętnej fig. 13—^podłużny przekrój prze-
oiwwałka, uwidaczniający sprzęgło cierne,
fig. 14—szczegół mechanizmu rachującego
poruszającego jeden zespół mechanizmu
liczbowego, fig. 15—widoki zboku tarczy
ksiukowej, stanowiące część zespołu (poru¬
szającego, fig. 16—szczegół mechanizmu
do ruchu zwrotnego, wskazany w przekroju
wzdłuż linji 16—16 na fig. 8.

Maszyna wskaizana na załączonych ry¬
sunkach jest typu klawjaturowego. W ma¬
szynie tej wartości wyznacza się zapomocą
klawiszów. Naciśnięcie klawisza przenosi na
bęben obrotowyi znajdujący się wewnątrz
maszyny wartość odpowiadającą cyfrze
znaczącej ten klawisz, a obracanie się bęb¬
na ma na celu wykonanie czynności rachun¬
kowej.
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Wyznaczona na bębnie wartość zostaje
w czasie obracania się tego bębna przenie¬
siona na tarcze cyfrowe mechanizmu licz¬
bowego, który aby {mógł wywołać bezpo¬
średnie działanie wybranych wartości na
tarcze cyfrowe możliwie jak najwyższych
miejsc wartości umieszczony jest równole¬
gle i przesuwa (się względem osi mechani¬
zmu wybierającego wartości.

Jednym z celów niniejszego wynalazku
jest zbudowanie takiej maszyny rachunko¬
wej, która wymaga wysiłku umysłowego ze
strony posługującego się nią tylko przy wy¬
znaczaniu w maszynie czynników danego
działania arytmetycznego. Jest to szczegól¬
nie korzystne *w maszynie z napędem me¬
chanicznym, ale może być również stoso¬
walne w maszynie poruszanej tylko ręcznte.
W maszynach rachunkowych z napędem
mechanicznym używanych dotychczas, po^
sługujący isię niemi musiał w dalszym ciągu
działać i myśleć, by -zatrzymać maszynę
we właściwym czasie.

W maszynie żaś według wynalazku
niniejszego po wyznaczeniu w niej czynni-
ków działania posługujący się maszyną nie
ma już potrzeby myślenia, ponieważ nla*
szyna zatrzyma się automatycznie z chwilą
wykonania działania określonego przez wy¬
znaczone poprzednio czynniki. Maszyna we¬
dług wynalazku nietylko redukuje pracę rąk
przy wykonywaniu liczenia, lecz (jednocze¬
śnie zmniejsza znacznie wysiłek umysłu
tak, iż niezbędna jest jedynie praca przy
wyznaczaniu właściwych czynników (w ma¬
szynie.

Maszyna rachunkowa stanowiąca przed¬
miot niniejszego wynalazku i wskazana Ina
załączonych rysunkach posiada odpowied¬
nią podstawę 22 z dwiema płytami boczne¬
mi 23~24,pamięcLzy któremi umiesziczonesą
urządzenia wybierające, liczbowe i regulu¬
jąc. Urządzenia te zawierają mechanizm
liczbowy, umieszczony na przesuwanym
podłużnie wózku; )mechanizim rachujący po¬
ruszająpy bęben, który obracając się spra¬

wia, że wyznaczone w nim liczby stają się
czynne przy działaniu rachującego mecha¬
nizmu; klawisze wyznaczające na 'bębnie
wybrane wartości; klawisze zabezpieczają¬
ce ciągłość czyli wielkość pokręcania się
bębna; wskaźnik (ujawniający wartości wy¬
znaczone na bębnie; wskaźnik ujawniający
wykonane lub wykonywujące się działania
oraz inne urządzenie do regulowania dzia¬
łania klawisjzów; mechanizm wybierający;
urządzenia rachujące; urządzenia kontro¬
lujące i inne części. Maszyna zawiera wszel¬
kie części niezbędne do szybkiego i do¬
kładnego wykonywania działań dodawania,
odejmowania, mnożenia i dzielenia, które
uskuteczniają isię automatycznie przy naci¬
skaniu klawiszów. Pomiędzy bocznemi pły¬
tami maszyny znajduje się pokrywa, a nie¬
co z lewej strony takowej urządzona jest
grupa klawiszów tworząca klawjaturę,
przeznaczoną do wyznaczania wartości na
bębnie. Maszyna pokazana na rysunku po¬
siada dziewięć rzędów cyfrowych klawi¬
szów 25, przyczem każdy nząd składa się z
dzieiwdęciu klawiszów ponumerowanych ko¬
lejno od 1 do 9 i jednego zwalniającego kla¬
wisza 26 na przodzie, który przy naciśnię¬
ciu zwalnia czyli cofa do pierwotnej pozy¬
cji każdy puzydśnięty klawisz należący do
tegoż rzędu. Przyciśnięty w którymkolwiek
rzędzie klawisz zachowuje tę pozycję, aż
do chwili zwolnienia go przez działanie kla¬
wisza zwalniającego lub przez działanie
mechanizmu rachującego.

Pomiędzy bocznemi płytami 23—24 u-
mocowane są biegnące wpoprzek maszyny
beleczki 27 i 28, na których opierają się
sekcje klawiszów zawierające po dziewięć
klawiszów 25 i po jednym klawiszu 26.
Każda z tych sekcyj tworzy jednostkę (gru¬
pę) i jako taka jest ustawiona w maszynie.
Pojemność czyli granice rachunkowe ma¬
szyny zależą więc od ilości, ustawionych
sekcyj. Każda siekcja posiada szczytową
płytkę czyli flistwę 29 tworząca część pokry¬
wy maszyny. Do każdej z tych listew przy-
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mocowany jest wygięty ku dołowi mostek
32, który służy, za prowadnicę dla klawiszo¬
wych słupków 33. Klawisze utrzymywane
są w normalnej podniesionej pozycji przez
sprężyny 34, opierające się na mostkach 32
i naciskające na obrzeża utworzone na kla¬
wiszowych słupkach 33. Pod mostkami 32 i
w zetknięciu z dolną stroną takowych, znaj¬
duje się suwak 35 wysunięty normalnie ku
przodowi pnzeiz sprężynę 36. Suwak posia¬
da znaczną ilość otworków, przez które
przechodzą słupki klawiszów zaopatrzo¬
ne w występy 37, które to występy przy
naciśnięciu klawisza przestawiają wzidłuż
suwak 35 i zajczepiają się od spodu
o takowy, przytrzymując klawisz w
położeniu naciśniętem. Zwalniający kla¬
wisz 26 posiada na swym słupku występ 38,
przestawiaj jacy przy (naciśnięciu tegp klawi¬
sza isiuwak w ten sposób, aby nastąpiło zwol¬
nienie przyciśniętego klawisza.

Drążek wybierający czyli Idźwignia na¬
ciskana w rozmaitym stopniu wskutek przy¬
ciskania poisziozególnych klawiszów umie¬
szczona jest jako podwójna dźwignia poni¬
żej (klawiszowych słupków. Główna dźwi¬
gnia 41 osadzona j est obrotowo przednim
swym końcem w języku 42 przymocowanym
do ramy, a dnuigi jej ruchomy koniec połąr
cziony jest z kolankową dźwignią 46, osa¬
dzoną obrotowo na pręcie 45 i posiadającą
na swem górnem ramieniu wygiętą zębnicę
51, zaczepiającą kółko zębate 52, należące
do urządzenia poruszającego rachujący me-
chapizm.

Pomiędzy jednym a drugim końcem
dźwigni 14, lecz bliżej jej wolnego końca, u-
mieszczony jest język 43, w którym osa¬
dzona jest obrotowo druga, czyli wtórna
dźwignia 44, połączona obrotowo zapomoeą
czopka 44a z główną dźwignią 41, przyczem
czopek ten umieszczony jest niedaleko od
punktu obrotu w języku 43 tak, iż duże po¬
ruszenia kątowe dźwigni 44 powodują tylko
stosunkowo niewielkie ruchy kątowe czop¬
ka 44a.

Dźwignia 44 biegnie wzdłuż dźwigni 41
i w kierunku jej osadzonego obrotowo koń¬
ca. Dźwignie są wygięte wbok tuż za czop¬
kiem 44a, tak iż główna część dźwigni 44
stanowi przedłużenie tylnej części głównej
dźwigni 41. Słupki klawiszów uszeregowa¬
ne są w jednej linji z powyższą konstruk¬
cją i w taki sposób, iż słupki klawiszów, o-
znaczonych cyframi od 1 do 6 włączmie
znajdują się bezpośrednio nad główną czę¬
ścią 'dźwigni 44, a słupki klawiszów, ozna¬
czonych cyframi od 7 do 9 włącznie, znaj¬
dują się bezpośrednio ponad tylną częścią
dźwigni 41. Klawisze cyfr od 1 do 6 włącZr
nie poruszają więc główną dźwignię pośred¬
nio, a klawisze cyfr od 7 do 9 włącznie poru¬
szają też dźwignie bezpośrednio. Jeżeli np,
nacisnąć klawisz z cyfrą4, to przez to zosta¬
nie naciśnięta dźwignia 44, nachylając na¬
stępnie tylny, wolny koniec dźwigni 41.
Dzięki takiemu układowi, małe niedokład¬
ności w długościach słupków klawiszowych
lub w wielkości idiprlzesunięć nie powodują
wyraźnych zmian w nastawieniu części wy¬
bierających wartości, co pozwala na maso¬
wą produkcję, przy której zdarzają się pew¬
ne wahania wymiarów wyrabianych czę¬
ści.

Na drążku 46 umieszczonym wtyle ma¬
szyny osadzone są dźwignie 46 w ilości od¬
powiadającej ilości sekcji (szeregów) kla¬
wiszów. Każda ;z dźwigni 46 posiada pozio¬
me ramię połączone z końcem dźwigni 41 i
pionowe ramię połączone z częścią wybie¬
rającą wartość na bębnie poruszającym ra^-
chujący mechanizm. Poziome ramię posiada
szczelinę 47, w którą wchodzi czopek 48,
wystający ;z dźwigni 41 tak, iż ramię i dźwi¬
gnia poruszają się względem siebie, gdy
dźwignia zostaje naciśnięta przez jeden z
cyfrowych klawiszów. Rozmaite stopnie na¬
ciśnięcia dźwigni powodują rozmaitej wiel¬
kości ką|towe odchylenia pionowego ramie¬
nia 49 dźwigni. Na górnym końcu ramienia
49 utworzona jest współśrodkowa z drąż¬
kiem 45 zębnica zaczepiająca kółko zębate
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52 narządu wybierającego wartość, Naci¬
śnięcie klawisza w jednej z, sekcji powodu¬
je więc kątowe przesunięcie współdziałają¬
cego z tą sekcją narządu wybierającego 56
do pozycji odpowiadającej cyfrowej warto¬
ści naciśniętego klawisza, Z każdą sekcją
klawiszów połączony jest jeden narząd wy¬
bierający, opisywana więc maszyna posiada
dziewięć takich narządów wybierających.
Dźwignia 41 zwykle znajduje się w podnie¬
sionej pozycji a pionowe ramie 49 jest
cofnięte, wskutek działania sprężyny 49a,
łączącej ramię 50 na dźwigni 46 z podsta¬
wą ińasizyny,

Bęben poruszający rachujący mecha¬
nizm osadzony jest na wałku 53f wspartym
nk bocznej płycie 23 i na pośredniej płycie
54. Bęben zawiera dziewięć kołek 55, umo¬
cowanych na wałku 53 i poruszających ra¬
chujący mechanizm, i dziewięć narządów
56 wybierających wartości osadzonych luź¬
no ma tymże wałku 53, przycz&m kółko 55
i narząd 56 połączone są ze sobą w ten
sposób, ilż twoilzą zespół poruszający. Bęben
żawiela ponadto dodatkowe kółko 57 po¬
siadające opisane poniżej szczeble przeno¬
szące !dziesiąftk'i i urządzenia ryglujące na¬
rząd wybierający. Bęben obraca się od swej
pozycji początkowej w obu kierunkach, a
po wykonaniu całkowitego obrotu powraca
do 'swej pierwotnej pozycji, wskutek dzia¬
łania silnika napędowego sprzężonego z
bębnem za pośrednictwem przekładni, któ¬
rą można odwrócić w ten sposób, iż silnik,
obracający się tylko w jednym kierunku,
może obracać bęben w obu kierunkach.

Każdy zespół poruszający zawiera kół¬
ko porusizające rachujący mechanizm i
Współdziałający z niem narząd wybierają¬
cy wartość; kółko poruszające posiada tar¬
cze Iuł> kółko podtrzymujące isuwiak 65,
osadzony w tym kołku w'tensposób, iż mo¬
że się w niem przesuwać wzdłuż średnicy.
Jeden koniec suwaka tworzy zębnicę skła¬
dającą się z dziewięciu zębów, rozmieszczo¬
nych na łuku wśpółśrodkowym z kółkiem

i posiadających tę isamą podziałkę co i zęby
pośredniego kółka w rachującym mecha¬
nizmie. Suwak przytrzymywany jest w
swej prowadnicy przez przymocowany do
kółka pierścień 67 i utrzymywany jest nor¬
malnie w takiej pozycji, iż zębnica, czyli
uzębiony łuk leżą w obrębie obwodu kółka.
Działanie narządu wybierającego polega na
wysuwaniu i cofaniu we właściwych chwi¬
lach suwaka w czasie obracania się bębna,
w celu zaczepienia przez wybraną ilość zę¬
bów rachującego mechanizmu.

Narząd wybieraj ący 56, do Iktórego z
jednej strony przymocowane jest kółko zę¬
bate 52, posiada po drugiej swej stronie, to
jest tej, która przylega do współdziałające¬
go kółka poruszającego, tarczę fasonową 68
działającą na rolkę 69 umieszczoną na su¬
waku 65. Gdy ta rolka styka się z wyso¬
kim bokiem 71 tarczy 68, to suwak znajdu¬
je się w swej cofniętej pozycji, a gdy rolka
styka się z niskim bokiem 72 tejże tarczy,
to suwak jest wysunięty. Aby przestawia¬
nie suwaka 65 stało się pewniej size, naprze¬
ciw niskiego boku 72 tarczy zrobiony jest
dodatkowy tylny występ 73, tworzący
wraz z występem tarczy rowek 74, w któ¬
rym toczy się rolka w chwili obracania się
kółka, dzięki czemu przesuwanie się )suwa-
ka w wybranym czasie podczas obracania
kółka i zależnie od nastawienia narządu wy¬
bierającego, jest niezawodne. Suwak 65
przesuwa się więc tam i zpowrptem przy
każdym obrocie kółka, a chwila, w której
następują te przesunięcia w izależności od
położenia kółka, określa się przez nastawie¬
nie narządu wybierającego. Podczas obraca¬
nia się bębna w jednym kierunku, suwak
65 wysuwa się w tym momencie, gdy jego
zębnica przesuwa się obok pośredniego kół¬
ka rachującego mechanizmu tak, iż wybra¬
na ilość zębów zaczepia rachujący mecha¬
nizm, poczetm suwak zostaje cofnięty. Gdy
zaś bęben obraca się w przeciwnym kierun¬
ku, to suwak 65 wystaje przed dojściem do
mechanizmu rachującego i cofa się z chwilą,
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gdy pośrednie kółko przesunęło się na wy-
bramą ilość stopni. Jeżeli narząd wybiera¬
jący nastawiony\jeiśt na zero, a bęben obra¬
ca się w jednym kierunku, to suwak wy¬
suwa się dopiero po minięciu rachująceigo
mechanizmu, gdy zaiś bęben obraca się w
przeciwnym kierunku to suwak wysunie
się i cofnie przed dojściem do rachu¬
jącego (mechanizimu. Wszystkie dziewięć
kółek panisszających bęben posiadają po
jednym suwaku 65 z łukową zębnicą; aby
jednak uniknąć jednoczesnego zazębiania
się wszystkich wysuniętych feęhnic z pośred-
nietmi kółkami rachującego mechanizmu w
czasie obracania się bębna, co obciążyłoby
zbytnio i nagle napędowy silnik, suwaki
rozmieszczone są względem siebie pod ką¬
tem wzdłuż i wkoło bębna.

Maszyna posiada urządzenia, które u-
jawniają wartości nastawione przez na¬
ciśnięcia klawiszów, wobec czego liczący na
maszynie nie potrzebuje wyszukiwać na
klawjaturze liczb, na które nastawia się ma¬
szynę. Każdy narząd wybierający posiada
obrzeże tworzące odcinek pierścienia 76,
na którym nacechowane są kolejno cyfry
od 0 do 9 tak, iż przez okienko 77 w osło¬
nie widać po jednej cyfrze każdego z ko¬
lejnych narządów wybierających. Po na¬
ciśnięciu jednego z klawiszów w okienku
pokazuje się odpowiadająca mu cyfra w
położeniu właściwem dla danej sekcji kla¬
wiszów.

Na osłonie ponad okienkiem znajduje się
numeracja 78 i wskazówki 79 ułatwiające
odczytanie imastawionej liczby.

Narządy wybierające nastawia się w
wybranych {pozycjach przez naciskanie kla¬
wiszów, lecz ponieważ narządy te nie obra¬
cają się wraz z bębnem, więc istnieją urzą¬
dzenia zabezpieczające je od poruszania
się po wyjściu bębna z jego neutralnej po¬
zycji, oraz zabezpieczające wówczas od
wyznaczania na bębnie jakiejkolwiek war¬
tości. Każdy narząd wybierający posiada
więc łukowatą zębnicę 81, którą zaczepia

palec 82 ryglujący narząd wybierający po
wyjściu bębna z jego neutralnej pozycji
Wszystkie palce 82 osadzone są na po¬
przecznym wałku 83 i połączone ze sobą
w taki sposób, iż zatrzymują lub zwalniają
wszystkie narządy wybierające. Na piaście,
do której przymocowane są wszystkie pal¬
ce 82, umocowane jest ramię 84 posiadają^
ce zaokrąglony koniec opierający się o po¬
wierzchnię tarczy fasonowej 85 osadzonej
na wałku bębna. Tarcza ta posiada wgłę¬
bienie 86, w które zapada koniec ramienia
84 w chwili, gdy bęben jest w swej neutral¬
nej pozycji, wobec czego palec 82 opada
pod działaniem własnego ciężaru, zwalnia¬
jąc przez to zębnicę 81.

W czasie obrotu bębna, tarcza 85 poru¬
sza ramię 84 w taki sposób, iż palce zacze¬
piają o zębnicę i utrzymują ją w tej jedhej
pozycji, aż do chwili powrotu bębna do je¬
go ^neutralnej pozycji. Chwila, w^ której
palce zaczyna ją być czynne określa się dłu¬
gością naciskającego miejsca 86. Wartości
wyznaczone w maszynie przez nadsk kla¬
wiszów nie mogą więc być zmienione wsku¬
tek obrotu bębna z neutralnej pozycji na
określoną odległość. Maszyna posiada rów¬
nież urządzenia powracające bęben do neu¬
tralnej (pozycji w końcu każdego wykona-
nego działania. Na wałku bębna* osadzona
jest tarcza fasonowa 87 posiadająca znaczne
wgłębienie 88, po którem toczy się rolka 99
osadzona na końcu dźwigni 91. Dźwignia
ta drugim swym końcem osadzona jest
obrotowo (wewnątrz maszyny, a rolka przy¬
ciskana, jest dio tarczy fasonowej przez
sprężynę 92; pochyłość wgłębienia tarczy
i napięcie sprężyny są tak duże, iż dźwignia
91 cofa bęben do neutralnej pozycji po wy¬
konaniu działania,

W czasie dodawania, odejmowania,
mnożenia i dzielenia zapomocą maszyny,
każdy przebieg tych działań wykonywamy
jest przez obracanie bębna, Maszyna po¬
siada więc urządzenia nastawiające mecha¬
nizm w ten sposób, iż rozłąioza się on z kla-
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wjaturą i bębnem po każdym obrocie bęb¬
na—przy dodawaniu i odejmowaniu, a przy
wykonywaniu mnożenia i dzielenia urzą¬
dzenia te sprawiają, że liczby wyznaczone
na klawjaturze pozostają bez zmiany w
czasie kolejnych obrotów bębna. Na piaście,
na której umocowane <są palce 82, osadzo-
ne jest na stałe ramię 93 przyjmujące po¬
zycję podniesioną w chwili, gdy palce iza-
zaczepiają zębnicę. Specjalne urządzenia
przytrzymują to ramię 93 w podniesionej
pozycji w czasie nastawiania maszyny do
wykonania mnożenia i dzielenia takf iż me¬
chanizm nastawiający na nowo maszynę nie
zostanie zwolniony przez obrót bębna. Ra¬
mię 93 podtrzymywane jest w podniesionej
pozycji przez dźwignię czyli podpórkę 94,
podnoszoną do wzniesionej pozycji przy
nastawianiu maszyny celem wykonania
mnożenia lulb dzielenia zapomocą urządzeń,
które zostaną następnie opisane. W czasie
wykonywania dodawania ii odejmowania
klawiatura wyłącza się automatycznie przy
każdym obrocie bębna, ale w czasie mno¬
żenia i dzielenia klawjatura nie wyłącza
się automatycznie wskutek wyjścia bębna z
neutralnej pozycji i trzeba ją wyłączać ża-
pomiocą opisanego poniżej klawisza zwal¬
niającego, którym należy się posługiwać po
wykonaniu działań mnożenia i dzielenia.

Liczby wyznaczone na bębnie przenoszo¬
ne są w czasie jego obracania na rachujący
mechanizm, umiesizczony na ruchomym jw
kierunku podłużnym wózku 95, który poru¬
sza się w tym celu, aby narząd poruszający
mógł oddziaływać na rachujące kółka róż¬
nych wartości. Do przesuwania wózka ,w
kierunku podłużnym ruchem przerywanym
lub ciągłym, od jednego do drugiego końca
jego drogi można zastosować jakiekolwiek
odjpowiednie urządzenie. Wózek przesuwa
się zazwyczaj ruchem przerywanym zapo-
mocą dźwigni 96, znajdującej się na przio-
dzie jnaszyny i osadzonej na wałku 91\
przebiegającym wzdłuż ku tyłowi maszyny,
gdzie znajduje się mechanizm 98 przesuwa¬

jący ten wózek. W danej maszynie zastoso¬
wano przesuwający mechanizm opisany w
patencie Nr 5739. Rachujący mechanizm
zawiera pewną ilość krążków cyfrowych
101 uszeregowanych wzdłuż jednej osi w
przesuwanym podłużnie wózku. Krążki cy¬
frowe osadzone na wałku posiadają na
swych obwodach cyfry widoczne w otwo¬
rach 99 utworzonych w osłonie wózka. Każ¬
dy krążek posiada przymocowane doń po
jednej stronie kółko zębate 102 zaczepiają¬
ce pośrednie kółko zębate 103 osadzone
luźno na wałku 104. W czasie (obrotu bęb¬
na zęby narządu poruszającego zaczepiają
kółka pośrednie i obracają je, powodując
przez to obrót krążków cyfrowych. Zapadka
wychwytowa 105 osadzona obrotowo na
wałku 106 zajpobiega przerzucaniu kółka,
pozwalając jedynie na stopniowe obracanie
się. Zapadki te przyciskane są do przytrzy¬
mywanych kółek zębatych odnośnych ra¬
chujących krążków przezi znajdujące się
pod działaniem sprężyn kulki 108 umie¬
szczone !w gnieździe 109. Gniazdo 109 ma¬
jące postać beleczek może pokręcać się,
przerywając przez to zetknięcie kulek z za¬
padkami 105 które zostają wówczas zwol¬
nione, co jest potrzebne w chwili powraca¬
nia krążków do zera. Do cofania krążków
cyfrowych do zera można użyć jakiekol¬
wiek znane lub stosowne specjalne urzą,-
dzenia, które pokręcają w odpowiednim kie¬
runku wałek, na którym osadzone są te
krążki, i który nazewnątrz skrzynki posia¬
da korbę 112. W danym wypadku zastoso¬
wano do tego celu urządzenia opisane w
wymienionym już poprzednio patencie, któ¬
re przy poruszaniu korby 112 zwalniają
wszystkie zapadki, (wywołując przez to
szybki powrót krąiżków liczbowych do po¬
zycji zerowej- Rachujący mechanizm —
zawiera również dźwignie przenoszące 113
współdziałające z poruszającemi się po¬
przecznie na bębnie szczeblami do przeno¬
szenia dziesiątków z jednego rachującego
krążka na krążek następny, należący do
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wyższego miejsca wartości. Dźwignie prze¬
noszące i wskazane szczeble mogą być w
opisywanej maszynie dowolnego typu, a po¬
nieważ urządzenia te są już dobrze znane
w dziedzinie maslzyn rachunkowych, więc
konstrukcja ich i sposób działania nie są
opisane.

Maszyna według wynalazku posiada u-
rządlzenia do wyznaczania trzeciego czyn¬
nika arytmetycznego działania. Pierwszy
czynnik wyznacza się, naciskając wybrane
klawisze cyfrowe na klawjaturze, drugi
czynnik wyznacza się w rachującym mecha¬
nizmie umieszczonym na wózku, a trzeci
wyznacza się niezależnie od dwóch pierw¬
szych. Przy mnożeniu, np. mnożne ukazuje
się w okienku 77, wynik ukazuje się na
wózkiu, a mnożnik ukazuje się w okienku
109a. Trzeci czynnik wyznaczony został w
maszynie wskutek obrotu bębna, który, jak
już zaznaczono, może obracać się w obu
kierunkach. ,

Mechanizm 'wyznaczający trzeci czynnik
umieszczony jest pomiędzy boczną płytą 24
i pośrednią płytą 54 i zawiera rachujący
mechanizm składający się z pewnej ilości
cyfrowych kółek 114, posiadających z jed¬
nej swej strony kółka zębate 115 zaczepia¬
jące pośrednie kołka zębate 116. Rachują¬
ce kółka obracają się stopniowo pod •dzia¬
łaniem zapadki117, naciskanej przez sprę¬
żynę. Dobrane odpowiednio pośrednie kół¬
ko 116 pokręca się o jeden ząb przy każdym
obrocie bębna, wskutek działania zęba 118,
przesuwającego isię na klinie wzdłuż wałka
119, w płaszczyźnie pośredniego kółka"o
wybranem znaczeniu, dzięki podłużnemu
przesuwaniu się ^ózika, tak iż wartości wy¬
znaczone przez trzeci czynnik należą do te¬
go samego szeregu, co i wartości wyznaczo¬
ne przez d^ugi czynnik jako wynik. Na wał¬
ku 119 osadzony jest także kołnierz 120 po¬
łączony z zębem 118 i kołnierz ten dźwiga
wskaźnik 122, wskazujący szereg, do które¬
go należy liczba wyznaczona przez .trzeci
czynnik. Do kołnierza 120 przymocowany

jest pręt 123, połączony z wózkiem w spo¬
sób lopisany ,w ipowyżej wymienionym pa¬
tencie tak, iż wskaźnik122 porusza się jed^
nocześnie z wózkiem; lecz w przeciwnym
kierunku. Wałek 119 obraca się od bębna
i jednocześnie z nim. W pobliżu cyfrowych
kółek 114 osadzony jest obrotowo bębenek
/2$ do przenoszenia dziesiątków, posiada¬
jący tarcze fasonowe 129, znajdujące się pod
działaniem sprężyny, oraz szczeble 131,
współdziałające z przenoszącą dźwignią
132 rachującego mechanizmu w celu prze¬
noszenia dziesiątków na następne rachują¬
ce kółka należące do wyższego szeregu.
Maszyna posiada również urządzenie, które
sprawia, że bębenek 128 do przenoszenia
dziesiątków może obracać się w obu kie¬
runkach przy obrocie liczbowego bębna
tylko w jednym kierunku, a to dlatego, aby
wartości wprowadzone przez trzeci czyn¬
nik mogły być użyte w związku z działa¬
niem (mnożenia i dzielenia.

Napęd bębna uskutecznia się zapomocą
elektrycznego silnika 135, umieszczonego
zazwyczaj wtyle masizytiy i na jej podsta¬
wie. Wał 136 tego silnika, osadzony odpo¬
wiednio w ramie maszyny, posiada elastycz¬
ne sprzęgło 137, zmniejszające dtgania sil¬
nika, które mogłyby się udzielić mechani¬
zmowi maszyny, i wyrównywujące niedo¬
kładności w ustawieniu wału silnika. Na

wale silnika jest umocowane kółko zębate
138 zaczepiające podobne kółko 139, osa¬
dzone na wydrążonym wewnątrz przeciw-
wałku 141. Pomiędzy kółko zębate 139 i
mechanizm maszyny rachunkowej wstawio¬
ne jest sprzęgło cierne, które zapobiega
uszkodzeniu mechanizmu maszyny w Hvy-
padku zacięcia się takowego, gdyż wówczas
sprzęgło to obsuwać się będzie swobodnie.
Na wałku 141 (w zetknięciu z kółkiem 139
osadzona jest cierna tarcza 142% a za nią
kółko zębate 143. Kółka zębate 139 i 143
oraz tarcza cierna 142 pozostają ze sobą w
ścisłem zetknięciu dla 'wywołania należyte¬
go tarcia, gdyż są przyciskane do siebie
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ptźez spiralną sprężynę 144, nałożoną na
wydrążony wał 141. Kółka 139 i 143 sprzę¬
żone są więc ze sobą siłą tarcia tak, iż w
normalnych warunkach napęd przenosi się
z jkółka 139 na kółko 143, lecz w wypadku
zahamowania tego ostatniego kółko 139
obracać się będzie w dalszym ciągu dzięki
obsuwaniu się ciernego sprzęgła, Równole¬
gle do przeciwwałka 141 osadzony jest w
osłonie maszyny napędowy wałek 145, na
którym jest umocowane kółko zębate 146
zaczepiające kółko 143 na przeciwwałku.
Na ;wałku 145 pomiędzy kółkiem 146 i ra¬
chującym mechanizmem znajduje się sprzę¬
gło 147 regulujące okres działania tego me¬
chanizmu. Sprzęgło to izostanie poniżej opi¬
sane, l

Na wałku 145 przesuwa się luźno koł¬
nierz 148, prizymocowany do kółka zębate¬
go 149 napędzającego rachujący mecha¬
nizm. Kółko 149 może przesuwać się wzdłuż
wałka 145 do dwóch różnych pozycyj, w ce¬
lu zmieniania kierunku obrotu bębna
względnie do kierunku obrotu silnika. W
czasie używania masizyny silnik działa bez
przerwy obracając się w jednym kierunku
ponieważ zaś przy wykonywaniu poszcze¬
gólnych działań arytmetycznych koniecz¬
nym jest Ojbrót bębna w przeciwnym kierun*
ku, więc dlatego zastosowana je&t przekład¬
nia zwrotna, która wymaga przesuwania się
kółka 149. Kółko to przesuwane jest wzdłuż
wałka 145 przez ramią 151 połączone z koł¬
nierzem 148 i przymocowane do pręta 152
przechodzącego przez wydrążony wał 141.
Koniec pręte 152 posiada szczelinę, w któ¬
rą wchodzi wykręcone lub wygięte ramię
153 dźwigni 154; przesuwanie tej dźwigni
powoduje podłużne przesuwanie się pręta
152wraz z kółkiem 149.Mechanizm przezna¬
czony do przesuwania dźwigni 154 izosta¬
nie opisany następnie. Na wałku osadzonym
w pośredniej ścianie 54 umieszczone jest
kółko zębate 155 zaczepiające kółko 149 w
chwili, gdy to ostatnie znajduje się w jed¬
nej fce swych pozycji. Na wałku 156 osa¬

dzonym w pośredniej ściance 54, jesit umo¬
cowane kółko zębate 157 zaczepiające kół¬
ko 149 w chwili, gdy [takowe znajduje się
w drugiej swej pozycji. Kółka 156
i 157 zaczepiają się tak, iż obracają
się zawsze w przeciwnych soibie kie¬
runkach. Gdy kófko 151[ zaczepia kół¬
ko 149, to kółko 157 obraca się w innym
kierunku aniżeli kółko 149. Jeżeli zaś kółko
157 rozłączy się z kółkiem 149, które zacze¬
pi wówczas kółko 155, to wówczas kpłko 157,
obracać się 'będzie w; tym samym kierunku
co i kółko 149. Więc kierunek obrotu kółka
157 został zmieniony zapomocą przesuwania
kółka 149. Po drugiej stronie pośredniej
ścianki na wałku 156 jest umocowane kół¬
ko zębate 158 zaczepiające kółko 159 osa¬
dzone na wałku umocowanym w pośredniej
ściance i zaczepiaj ące ze swej strony kółko
161 na wałku bębna. Wskutek takiego ukła¬
du przesuwanie kółka 149 powoduje zmia¬
nę kierunku obrotu bębna. Ponieważ zaś
kółka 157, 159 i 161 posiadają jednakową
średnicę, więc szybkość obrotowa bębna jest
taka sama, jak szybkość obrotowa kół¬
ka 1157.

Na wałku bębenka. 128 do przenoszenia
dziesiątków i po tej samej stronie pośred¬
niej ścianki co i kółko 157 jest osadzone
luźno kółko zębate 162 posiadające taką sa¬
mą średnicę, co i kółko 157. Kółko 162
przymocowane jest do kołnierza 163 mogą¬
cego' się przesuwać po wałku bębenka 128
do przenoszenia dziesiątków tak, iż kółko
162, przesuwając się wzdłuż wałka, może
zaczepiać kolejno kółko 157 lub kółko 155.
Gdy kółko 162 zaczepi kółko 157, to kółka
te będą się obracać w odwrotnych kierun¬
kach, lecz, gdy kółko 162 po rozłączeniu się
z kółkiem 157 zaczepi kółko 155, to kółka
157 i 162 obracać się będą W jednym kierun¬
ku. A więc, niezależnie od kierunku obrotu
rachującego bębna, kółko 162 może obracać
się w tym samym kierunku lub w przeciw¬
nym, co sprawia, że bębenek 128^ do, pczeT
noszenia dziesiątków może obracać sią rów-
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nież w oibu kierunkach, Kołnierz 163 prze¬
suwany jest przez ramię 164 umocowane na
przesuwanym pręcie 165, przytrzymywa¬
nymi w obu swych pozycjach przez kulkę
166 naciskaną sprężyną. Koniec pręta 165
posiada szczelinę, w którą wchodzi wykrę¬
cony lub wygięty koniec dźwigni 167 "wy¬
stającej poza osłonę maszyny tak, iż poru¬
szając dźwignię 167, przesuwa się kółko
zębate 162 zaczepiając kółko 157 lub kółko
155, zależnie od kierunku, w którym powi¬
nien obracać się bębenek do przenoszenia
dziesiątków.

Dzięki zastosowaniu mechanizmu 128
do przenoszenia dziesiątków współdziałają¬
cego z rachuj ącemi kółkami 114, można wy¬
konać wiele działań rachunkowych^ przy
znacznie mniejiszym stopniu współdziałania
silnika luib rachującego bębna, aniżeli to by¬
ło jnożliwe dotychczas. Licznik trzeciego
czynnika /14 można z powodzeniem użyć
dp określania odwrotności arytmetycznej
liczb, do wyciągania pierwiastka kwadrato¬
wego i dq idiziałań dzielenia. Rachujące kół¬
ka 114 można cofnąć do zera przez pokrę¬
cenie korby 168 umocowanej na wałku, na
którym są osadzone te kółka. Do zwalnia¬
nia zapadki 117, celem szybkiego cofnięcia
do zera rachujących kółek 114, może być
użyte ddwolne urządzenie, jak nip. to, któ¬
re opisano we wskazanym powyżej paten¬
cie.

Maszyna według wynalazku posiada u-
rządzenie do wyrównania klawjatury i do
nastawiania maszyny w celu wykonywania
dodawania ii odejmowania, gdyż normalnie
jest ona ;zawsze nastawiona do wykonywa¬
nia mnożenia i dzielenia. Klątwjatura posia¬
da trzy specjalne klawisze: klawisz 171
z napisem „wyrównać", naciśnięcie którego
kasuje na klawjaturze wszystkie nastawio¬
ne wartości; klawisz 172 z napisem „bez
powtórzenia" nastawia maszynę do działań
dodawania i odejmowania; klawisz 173
z napisem „z powtórzeniem", który po na¬
ciśnięciu go zwalnia klawisz 172, nastawia¬

jąc żpowrotem m&szyn^ odpowiednio do
wykonywania mnożenia i dzielenia. Suwaki
35 przytrzymujące (naciśnięte klawisze cy¬
frowe w ich przyciśniętej pozycji odsadizo-
ne są normalnie ku przodowi przez spręży¬
nę 36, a na drugim końcu posiadają zagię¬
cia 174. Naprzeciw tych zagięć 174, przy¬
mocowana jest obrotowo do ramy maszy¬
ny płyta 175, która przy odchyleniu w tył
pociąga za sobą suwaki 35, zwalniając przez
to słupki klawiszów. Na wsporniku 176 u-
mieszczionym wewnątrz; osłony osadzona
jest obrotołwo dźwignia 177, której jeden
koniec znajduje się poniżej słupka klawisza
171. Drugi koniec tej dźwigni, posiadają¬
cy występ 178, styka się z dolną krawę¬
dzią płyty 175 tak, iż przy naciskaniu kla¬
wisza 171, płyta 175 odchyla się, prze¬
stawiając suwaki 35 celem zwolnienia
wszystkich przyciśniętych klawiszów.

Urządizenie wprowadzone w działanie
przez naciśnięcie klawisza 172, przytrzy¬
mywanego w naciśniętej polzycji zapomocą
znajdującego się pod działaniem sprężyny
suwaka 179 zaczepiającego występ 181 u-
tworzony na słupku tego klawisfca, zawiera
drążek korbowy 182 połączony obrotowo z
kółkiem zębatem 157 w ten sposób, iż dru¬
gi jego koniec porusza się wtył i (naprzód
w czasie obrotu kółka 157\ Kółko to, połą¬
czone jest iz bębnem poruszającym rachu¬
jący mechanizm i obraca się wraz z nim
synchronicznie, Druigi koniec drążka korbo¬
wego 182 posiada rwygięcie 183 suwające
się w jedną stronę i zpotwrotem pod płytą
175, nie zaczepiając jej jednak w normal¬
nych warunkach. Drążek 182 opiera się i
przesuwa po wydłużeniu 184 dźwigni 185>
osadzonej obrotowo na wsporniku 176.
Przedni koniec dźwigni 185 znajduje się
pod słupkiem klawisza 772 tak, iż w chwili
naciśnięcia tego klawkza, wydłużenie 184
wznosi się, podnosząc wolny komiec drążka
182 w ten sposób, iż jego wygięcie zacze¬
pia i odchyla płytę 175 przy każdym obro¬
cie kółka 157. Przyciśnięte klawisze cyfro-
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we zostająwięc zwolnione podczas obraca¬
nia bębna; Naciśnięcie klawisza 172 zwal¬
nia w czasie obncrtu bębna wszystkie ipnzy-

f ciśnięte klawisze klawjatury, a naciśnięcie
klawisza 173 wstrzymuje działanie zwal¬
niającego je mechanizmu tak, iż przyciśnię¬
te klawisze nie zmieniają swej pozycji w
ciągu wielu powtarzających się obrotów
bębna i mogą być zwolnione dopiero przez
naciśnięcie klawisza 171.

Klawisze 172 i 173 moiżna nazwać kla¬
wiszami ktantroluijąceirii, ponieważ naciśnię¬
cie takowych kontroluje stan klawjatury w
czasie przebiegu liczenia.

Pomiędzy napędowym wałkiem 145 i na-
pędowem kółkiem zębatem 149, znajduje
się wyłączone normalnie sprzęgło 147, któ¬
re jakbi rozłączone sprawia, że silnik może
obracać się baz iprzerwy nie obracając koł¬
ka 149. Sprzęgło to zawiera zapadkowe
kółko 188Ą umocowane na wałku 145 i u-
miefezczone w osłonie 189 osadzonej na
wałku 191, na którym osadzony jest luźno
na klinie kołnierz 148. Wałek 191 mieści
się na jedlnej linji z vałkiem 145.

W osłonie 189 mieści się również osa¬
dzona óbrotowio zapadka 192 z zębem 193,
przyciskanym (doi zapadkowego kółka 188
przez sprężynę 194. Ząb 193 nie zaczepia
normalnie kółka 188, wobec czego może się
ono obracać nie obracając osłony 189.
Płzez otwór 195 utworzony w osłonie 189
Wystawa się nazewnątrz uszko 196 utworzone
na zapadce 192. Maszyna posiada urządze¬
nie, które normalnie naciska to uszko 196
ku śrtiidfcowi osłony 189, wskutek czego ząb
193 wzłątećiny jest z kółkiem 188. Gdy
tirządzenie powyższe przestanie naciskać ńa
uszko 196, to wówczas zapadka 192 zacze¬
pia kółko 188 i pozostaje Iw tym stanie aż
do chwali, gdy uszko 196 zostanie znowu
naciśnięte, f

Maszyna posiada poza tem urządzenia
taczające i wyłączające (Sprzęgło, ustawia-
jąoe pudfcłko w dbtfjętnej pozycji, w chwili
wyłączania sprzęgła oraz zapobiegające

nieprawidłowemu działaniu tego sprzęgła.
Poniżej sprzęgła mianowicie znajduje si^
wewnątrz osłony maszyny wałek 202, # na
nietm osadzona jest obrotowo dźwignia 203,
posiadająca ita końcu występ 204, który
działa na uszko 196 zapadki 192 włączając
ją lub wyłączając Względem kółka 188.
Dźwignia 203 znajduje się zazwyczaj dzię¬
ki sprężynie 205 przyczepionej do jej dru¬
giego ramienia, w takiej pozycji, że występ
204 styka się z boczną powierzchnią osłony
189. Przy obracaniu się sprzęgła występ 204
naciska uszko 196, powodując wyłączenie
takowego. Sprzęgło utrzymywane jest w
w obojętnej pozycji przez dźwignię 206
przymocowaną do idzwigni 203 i posiadają¬
cą zakończony występem koniec 207 wcho¬
dzący do dopasowanego doń wgłębienia 208
utworzonego na osłonie 189. Po wyłączeniu
sprzęgła, zatrzymuje się ono więc zawsze
w pozycji* " " i • ■

Maszyna posiaJdla iroiwnież urządzenia, któt
re pozwalają na przesuwanie kółka 149 je¬
dynie wówczas, gdy sprzęgło znajduje się w
swej ohojętnej pozycji i które zapobiegają
obrajcaniu się sprzęgła w chwili przesuwania
rzeczonego kółka. Do osłony mieszczącej
sprzęgło, przymocowana jest tarcza 209
ó nieco większej średnicy aniżeli skrzynka,
i posiadająca na swym obwodzie ponad tą
skrzynką wycięcie 2f2. Do ramienia 151
przesuwającego kbłko 149 przymocowany
jest występ 2.73 z główką 214 posiadającą
ten sam kształt, co i wycięcie 212, W chwili
gdy skrzynka 1891 znajduje- się w pozycji
obojętnej, wówczas wycięcie 2Jf2 jest na
jednej linji z główką 214 tak, iż może się
ona przesunąć przez to wycięcie. Gdy jed¬
nak oisłona 189 nie jest w obojętnej pozy¬
cji, to wówczas wycięcie nie jest na jednej
linji z główką, a więc nie może ona przesu¬
nąć się przez to wycięcie, zapobiegając
wskutek tego przesuwaniu kołka 149. Je¬
żeli zaś główka 214 przechodzi przez wycię¬
cie 2/2, to w ciągu tego przechodzenia pu¬
dełko 189 obracać się nie może. Urządze-
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nia przesuwajjące kółko 149 i urządzenia
wyłączające sprzęgło, poruszane są puzez
jeden i ten sam czynnik, la mając główkę
214 unika się obrotów sprzęgła przed cał-
kbwitem przesunięciem kółka 149. Przy
przesuwaniu feołka, główka wchodzi cał¬
kowicie do wycięcia 212 w tarczy 209, zsl-
pdbiegaljąc w czasie wsuwania się obraca¬
niu się takowego.

Klawjatura zawiera jeszcze dwa kla¬
wisze 216—217, z których klawisz 216 po¬
siada znak dodawania, a klawisz 277 —
odeimowania, Naciśnięcie klawisza. 216 pd-
wodiije włączenie sprzęgła i obrót bębna
rachującego w jednym kierunku, poczem
następuje wyłączenie się sprzęgła. Naci¬
śnięcie klawisza 217 powoduje ten sam sku¬
tek z tą jednak różnicą, źe bęben obraca się
w Drzedwinym kierunku. Przy kolejnem na¬
ciskaniu tych klawiszów, nacisk służyrównież
do przesuwania kołka 149, lecz przy kilka-
krotnem naciskaniu jednego i tego same¬
go klawisza kółko.to nie będzie Isię przer¬
wało. Oczywiście naciśnięcie klawisza 216
przesuwa kółko 149 do jednej pozycji, a na¬
ciśnięcie klawiszów 2/7—do drugiej. Kla¬
wisze 216 i 217 podnoszone są i utrzymy¬
wane w normalnej pozycji przez sprężyny
218 i najlepiej, gdy nie posiadają urządzeń
przytrzymujących je w naciśniętej pozycji.
Poniżej klawiszów 216 i 217 znajduje się
wspornik 219 dźwigający na swym górnym
końcu dźwignię 221 posiadającą kształt li¬
tery T. Ramię 222 tej dźwigni znajduje się
pod słupkiem klawisza 216, a ramie 223—
pod słupkiem klawisza 217. Naciśnięcie kla¬
wisza 216 odchyla dźwignię 221 do pozycji
wskazanej na fig. 6, a naciśnięcie klawisza
217 nachyla ją do pozycji przeciwnej,. Do
dolnego końca dźwigni 22/ przymocowany
jest obrotowo drążek 224 połączony dru¬
gim swym końcem z dźwignią 154 przesu¬
wającą łwałek 152. Naciskanie klawiszów
216 i 217 służy więc do przesuwania wałka
152, a wskutek tego i kółka zębatego 149,

w celu zmiany kierunku obrotu bębna poru¬
szaj ącego mechanizm rachuj ący.

Maszyna posiada ponadto urządzenie do
włączenia sprzęgła przy kolejnem naciska- i
niu klawiszów 216 i 217. A mianowicie, do
wsipornika 219 przymocowana jest obrotowo
wdole płytka 226 odciągana zazwyczaj do
swej tylnej pozycji przez sprężynę 227, a
pochylana kii przodowi 'przez naciśnięcie
klawisza. Poniżej słujpka klawisza 276 płyt¬
ka 226 posiada pochyłą powierzchnię 231,
która naciska słupek klawisza powodując
pochylanie się tej płytki ku przodowi.

Płytka 226 pochyla się więc ku przodo¬
wi przy naciśnięciu każdego z tych klawi¬
szów i ruch naprzód tej płytki za pośred¬
nictwem odpowiednich urządzeń włącza
sprzęgło. Na płytce 226 wpobliżu jej gór¬
nego końca osadzona jest obrotowo dźwignia
232, której jeden koniec spoczywa na pod¬
trzymywanej przez sprężynę płytce 253, &
drugi posiada wycięcie 234 w które normal¬
nie wchodzi czopek 235 na dźwigni 203.
Przesunięcie się ku przodowi dźwigni £32
pochylać będzie dźwignię 203 wokoło jfej
osi 202 wbrew działaniu sprężyny 205 i ruch
ten dźwiigni 203 przerwie zetknięcie wystCr
pu 204 z uszkiem 196 oraz wysunie dźwi¬
gnie 206 z wgłębienia 208, powodując prze¬
to włączenie sprzęgła i obrót sprzęgłowej
skrzynki 189. Stosownie do udzielonych po¬
wyżej wyjaśnień (sprzęgło pozostawać bę¬
dzie we włączonym stanie jedynie w czasie
naciskania jednego z klawiszów 216 i 217,
gdyż po usunięciu nacisku na te klawisze,
sprężyna 227 odciągnie ku tyłowi dźwignię
232, wskutek czego występ 204 na dźwigni
203 wyłączy sprzęgło i sprawi, że dźwignia
206 zatrzyma obrót skrzynki sprzęgłowej
w pozycji obojętnej. Zazwyczaj jednak kla¬
wisze 216 i 217 tiźywa się jedynie do wyko¬
nywania działań dodawania i odejmowania
i nie są one naciskane przy wykonywaniu
mnożenia i dzielenia. Szybkie naciśnięcie
i zwolnienie każdego z tych kiaWiSzów wy¬
woła wyłączenie się spnzęgła po jednym
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obrocie bębna poruszaj ącego rachujący
mechanizim; maszyna jednak posiada urzą¬
dzenia opisane poniżej, które sprawiają, że
przy naciśniętym klawiszu 172, nacisk każ¬
dego z klawiszów 216 i 217 spowoduje tyl¬
ko jeden cykl działania maszyny, bez
względu na to ile czasu trzymać się będzie
klawisz 2/6 lub 217 w naciśniętym stanie,
czyli można posługiwać się maszyną w ten
sposób, aby bębenporuszaj ący rachuj ący me¬
chanizm -obracał się bez przerwy przez cały
czas naciskania poruszającego klawisza, lub
w ten sposób, aby wyłączyć sprzęgło po
wykonaniu jednego cyklu działania bębna,
niezależnie od tego czy klawisz jest naci¬
śnięty, czy nie. Mając kontrolujący klawisz
nastawiony w ten sposób, iż rachujący me¬
chanizm działa bez przerwy przez cały czas
naciskania jednego z klawiszów, opisywana
maszyna może być użyta do wykonywania
działań mnożenia i dzielenia; będz:e ofta
jednak wymagała ze strony liczącego ^wy¬
siłku umysłowego potrzebnego do liczenia
ilości obrotów bębna i do zwolnienia czyn¬
nego klawisza po wykonaniu żądanej ilości
obrotów. Maszyna według wynalazku po¬
siada jednak urządzenia rozpoczynające
swe działanie z chwilą naciśnięcia klawi¬
szów cyfrowych, które sprawiają, że bęben
wykonywa tylko ilość obrotów odpowiada¬
jącą cyfrze naciśniętego klawisza, a na¬
stępnie urządzenia te powodują wyłączenie
sprzęgła *w maszynie tak, iż w rezultacie
Wysiłek1 umysłowy liczącego kończy się z
chwilą naciśnięcia cyfrowego klawisza.

Klawjatura maszyny posiada jeszcze
iedną grupę cyfrowych klawiszów 236 skła¬
dających się z dziesięciu klawiszów ponu¬
merowanych od 1 do 9 oraiz klawisza zwal¬
niającego 237, który zwalnia każdy naci¬
śnięty klawisz w szeregu 236 w razie omył¬
ki przy naciskaniu klawiszów lub w innym
celu. Naciskanie tych klawiszów w czasie
działania silnfka maszyny powoduje tyle
obrotów bębna poniżającego rachuj acy
mechanizm, ile wskazuje naciśnięty kla¬

wisz. Naciśnięcie klawisza oznaczonego cy¬
frą ,,3" spowoduje więc trzy bbroty bębna,
a naciśnięcie klawisza oznaczonego przez
cyfrę „8" osiem obrotów tego bębna*

Po dokonaniu obrotów oznaczonych na
naciśniętym klawiszu, sprzęgło wyłącza się
i rygluje w obojętnej pozycji. Słupki 238
klawiszów 236 utrzymywane są normalnie
w pozycji podnie&ionej przez sprężyny 239,
przyczem każdy z tych słupków posiada
występ 241, który w chwili naciśnięcia kla¬
wisza przesuwa podłużnie drążek 242. Słup¬
ki klawiszów przechodzą przez otworki w
tym drążku 242 w ten sposób, iż nacisk na
klawisze ipowcduje suwanie siię drążka. Ce¬
lem utrzymywania drążka 242 w pozycji
cofniętej po zwolnieniu klawiszów, służy
specjalne urządzenie, Naciśnięcie jednego
z klawiszów 236 nastawia mechanizmy do
pozycji określającej długość trwania oblo¬
tów bębna. WłąJczenie sprzęgła powodujące
działanie maszyny można wywołać przez
naciśnięcie klawisza 216 lub 217, lepiej
jednak połączyć szereg klawilsizów 236 z
mechanizmem poruszającym sprzęgło w
ten sposób aby naciśnięcie iedinego z klawi¬
szów 236 nietyliko nastawiało urządzenia do
pozycji ograniczającej ilość obrotów bębna
lecz aby również wywoływało działanie u-
rządzeń włączających sprzęgło. Przy ta¬
kim układzie" naciśnięcie jednego z klaWii-
szów236, połwoduje pomnożenie przez cyfrę
wskazaną na tym klawiszu. Położenie kla¬
wiszów 236 z mechanizmem kontrolującym
sprzęgło można Vyltonać łącząc przesuwa¬
ny drążek 242 z wahającą się płytka 231 w
ten sposób, iż w chwili naciśnięcia klawisza
236, płytka 231 pochyla się powodując włą¬
czenie się sprzęgła. W końcu przesuwanego
drążka 242 przymocowany jest wspornik
243 połączony z płytką 231 za pośrednic¬
twem pręta 244. Sprężyna 227 utrzymuje
drążek 242 w pozycji cofniętej. W chwili,
naciśnięcia klawisza w szeregu 236 drążek
242 przesuwa się ku przodowi, wskutek
czego płytka 226 pochyla się, poruszając
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dźwignię 232 w ten sposób, iż powoduje to
włąezeinie sprzęgła.

Maszyna posiada również urządzenia
przytrzymujące naciśnięte klawisze 236 w
ich naciśniętej pozycji i zwalniające je po
wykonaniu przez bęben obrotów w ilości od¬
powiadającej cyfrom, oznaczanym na naci¬
śniętych klawiszach. Przy zwalnianiu kla¬
wisza klin 241 rozłącza się z przesuwanym
drążkiem 242, wywołując cofnięcie się tego
drążka, co powoduje jednocześnie pochy¬
lenie się wstecz wahającej się płytki 226 do
obojętnej pozycji. Słupek 238 klawisiza po¬
siada nacięcie 245, które po naciśnięciu kla-
wteza zaczepia o zatrzaskową płytkę 246.
Zatrzaskowa płytka 246 ciągnie śię wzdłuż
szeregu klawiszów 236 i osadzona jest obro¬
towo końcami na śrubkach 247 przykręco¬
nych do ramy 248, przez którą przechodzą
słupki 238 klawiszów. Przez pokręcenie
płytki 246 wokoło śrubek 247, wysuwa się
ją z nacięcia na naciśniętym klawiszu,
wskutek czego ten ostatni podnosi się. Na
słupku 237 utworzona jest pochyłość 249,
która przy naciskaniu tego klawisza pokrę¬
ca płytkę 246 wokoło jej osi w ten sposób,
iż wyłącza się ona z nacięcia na naciśnię¬
tym klawiszu 236. Płytka 246 utrzymywa¬
na jest w stałem, (zetknięciu ze słupkami
238 przez sprężynę 252, ciągnącą ku górze
uszko 253, stanowiące boczne przedłużenie
dolnej części płytki 246. Płytka ta jest więc
przyciskana stale do klawiszowych słup¬
ków.

Ponieważ przedni koniec dźwigni 232
opiera się na uszku 253, więc podczas dzia¬
łania urządzeń określających granice gdy
tylny koniec dźwigni 232 zostanie podnie¬
siony, wówczas przedni koniec tej dźwigni
naciska na uszko 253, pokręcając płytką
246 wokoło jej osi, przez co zwalniają się
naciśnięte klawisze. Przy podnoszeniu się
zwolnionych klawiszów do góry, przesuwa¬
ny drążek 242 cofa się, wskutek jczego wa¬
hająca się płytka 226 zostaje cofnięta wtył

do swe4 normalnej pozycji wobec działania
sprężyny 227.

Ruch płytki 246 zwalniający naciśnięte
klawisze wywołany jest więc przez waha¬
nia się dźwigni 232 na swej osi, znajdującej
się na odchylanej płytce 226. Każdy słupek
klawiszowy posiada (poniżej nacięcia 245
pochylające się zlekka wgłębienie, dzięki
któremu po zwolnieniu klawisza płytka 246
maże cofnąć się do swej obojętnej pozycji
wskutek działania sprężyny 252.

Poniżej opisano urządzenia zastosowane
w maszynie pokajanej na rysunkach, ogra¬
niczające ilość obrotów bębna poruszające¬
go rachujący mechanizm do ilości ozńaczo-
ndj na naciśniętym klawiszu 236. Mecha¬
nizm tych urządzeń wyłącza sprzęgło i za¬
trzymuje bęben, jpo wykonaniu przez tako¬
wy ilości obrotów oznaczonej iia naciśnię¬
tym klawiszu. Poniżej słupków klawiszów
236 znajduje się współdziałająca ż niemi
podwójna dźwignia 255, osadzona swym
przednim końcem na wsporniku 256 umie¬
szczonym wpobliżu przodu maszyny. Na
uszku 257, umieszczonym przy słupku kla¬
wisza z cyfrą ,,8", osadziona jest obrotowo
wtórna dźwignia 258, połączona wpobliżu
środka swej długości z główną dźwignią
255. Ta dodatkowa dźwignia 258 znajduje
się Iddkładnie pod słupkami klawiszów 236
z cyframi od 1 do 6 włącznie tak, iż naci¬
śnięcie któregokolwiek z tych klawiszów
powodu'je pochylenie się tej dodatkowej
dźwigni oraz ruoh głównej dźwigni 255.
Końce słupków klawiszowych znajdują się
w rozmaitej odległości od dźwigni 258,
wskutek czego dźwignia ta pochyla się w
zależności od tego, który klawisz ją naci¬
ska. Dźwignia 255 jest nieco podniesiona
wpobliżu jej tylnego końca tak, iż znajdu¬
je się bezpośrednio pod słupkami klawi¬
szów 236 oznaczonych cyframi 7, 8 i 9. Na¬
ciśnięcie któregokolwiek z tych trzech, kla¬
wiszów powoduje pochylanie się dźwigni
255, przyczem klawisze są ustosunkowane
w ten sposób, ii tylny konjeo dźwigni1 255
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porusza się na odległość odpowiadającą cy¬
frze wyznaczonej na naciśniętym klawiszu.
Zalety zastosowania podwójnej dźwigni o-
mówióne już były poprzednio w związku z
takąż dźwignią użytą przy klawiszach wy¬
znaczających w maszynie liczby. Ruch tyl¬
nego końca dźwigni 255 nastawia urządze¬
nie poruszające przerywaj ąćą tarczę fasono-
wą, przyczem urządzenie to nastawia się
odpowiednio do wartości naciskanego kla¬
wisza i sprawia, ie tarcza ta porusza się w
ten sposób* iż wyłącza isprzęgło po wykona¬
niu przez bęben ilości obrotów odpowiada¬
jącej cyfrze wyznaczonej na naciśniętym
klawiszu.

W tylnej cfcęści maszyny znajduje się
przymocowana do jej podstawy rama 261.
Na ratfue tej osadzona jest obrotowo dźwi¬
gnia 262, poruszana wokoło swej osi przez
dźwignię 255. Dźwignia 262 osadzona jest
obrotowo w pośrednim punkcie swej długo¬
ści (ha śrubce 263 wkręconej w ramę 261, a
dźwignia 255 posiada na tylnim swym koń¬
cu szczelinę 264, w którą wchodzi czopek
265, wystający z tylnej (części dźwigni 262.
Naciśnięcie klawisiza 236 pochyla nadół tyl¬
ny koniec dźwigni 255, a więc powoduje
ruch ku dołowi czofpka 265, który wywołu¬
je podnoszenie się przedniej części dźwigni
262. Część przednia tej ostatniej dźwigni
przytrzymywana jest normalnie przez sprę¬
żynę 266. Poizycję zajętą przez [przedni kk>
nieć dźwigni 262 określa wartość wyzna¬
czona przez naciśnięty klawisz 236.

Na ramie 261 'osadzona jest przesuwana
zębnica 267, prowadzona w czasie przesu¬
wania się przeiz czopek z główką 268 prze¬
chodzący przez szczelinę 269 utworzoną w
ramie 261. Szczelina 269 wznosi się cokol¬
wiek wgórę kii tyłowi ramy 261. Tylny kk>
nieć zębnicy przesuwa się po rolce 271. W
górze ramy 261 osadzone jest kółko zębate
272 zaczepiające zęlbnice 267, które obraca
się ruchem przerywanym posuwając stolp-
niowo zębnicę 267. Z osłony 189 zawierają¬
cej sprzęgło wystaje czopek 273, który za¬

czepia zęby kółka 272, pokręcając takowe
o jeden ząb parzy każdym obrocie osłony
189. Zębnica 267 cofa się więc o jeden ząb
wtył przy każdym obrocie wskazanej osło¬
ny. Ponad zębnica osadzona jest obrotowo
na ramie 161 zatrzaskująca łapka 274, U-
trzymywana w zetknięciu z zębami zębni¬
cy 267 siłą własnej ciężkości lub przez spręr
żyńę 275. Łapka 274 i zębnica 267 są tak
wykonane, aby zębnica ta mogła posuwać
się wtył ząb za zębem i była utrzymywana
w cofniętej w ten spoteób pozycji. Maszyna
posiada jednak urządzenie zwalniające
łapkę, celem powrócenia zębnicy do jej obo¬
jętnej poizycji w chwili, gdy bęben wykonał
ilość obrotów odpowiadającą cyfrze wy¬
znaczonej na naciśniętym klawiszu.

Na czopku 268 przymocowanym do zęb¬
nicy clsaidizione jest obrotowo ramię 276
posiadające podłużną szczelinę 277, w któ¬
rą wchodzi czopek 278 wystający z przed¬
niego końca dźwigni 262. Wskutek naciska¬
nia poszczególnych klawiszów 236, ramię
276 przyjmuje różne kątowe pozycje w
stosunku do swej osi obrotu.

Ramię 276 posiada uszko 281 z wystają¬
cym wbok czopkiem 282, który styka się i
puszcza w ruch przerywający mechanizm
wkońcu ostatniego obrotu bębna napędza-
jącego rachujący mechanizm zgodnie z
wartością wyznaczoną przez naciśnięcie
klawisza 236. Czopek 282 nastawia się za¬
leżnie od tego, który klawisz został naci¬
śnięty i służy on do puszczania w ruch me¬
chanizmu przerywającego działanie ma¬
szyny.

Z czopkiem 282 współdziała stopniowa¬
na płytka 283, posiadająca możność pewne¬
go przesuwania się na czopkach 284 i 285
przymocowanych do ramy 261. Płytka 283
znajduje się normalnie w swej przedniej
poizycji dzięki działaniu sprężyny 286, po¬
łączonej jednym końcem z czopkiem 284
przymocowanym do ramy, a drugim — z
czopkiem 287 przymocowanym do płytki.
Na jpfcze<łniej krawędzi płytki 283 ufworzo-
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fty jest szereg pionowych stopni 288, któ¬
rych odstępy ku tyłdwi równają się stopnio¬
wanym mchom zębnicy 267. Przednia kra-
wędź płytki 283 znajduje się w tej samej
płaszczyźnie co i czopek 282 tak, iż w cza¬
sie posuwania się wtył tego czopka, spowo¬
dowanego przez ruch wtył zębnicy 267,
czopek 282 styka się z pionową powierzch¬
nią jednego ze stopni 288, w zależności od
położenia kątowego ramienia 276 dźwiga>
j ąćego ten czopek, ■

Stopnie 288 są urządzone w ten sposlób,
iż eżópek 282 wchodzi w zetknięcie lub
prawie styka się z pionową powierzchnią
stopnia w chwili, gdy z 'określonej ilości
obrotów pozostaje doi wykonania jeszcze
tylko jeden obrót tak, iż końcowe działanie
czyli obracanie się bębna przesunie płytkę
283 ku tyłowi. Przy naciśnięciu więc klawi¬
sza236 oznaczonego cyfrą / czopek
282 zajmie odjpowiednią pozycję i zetknie
się z powierzchnią pierwlszego stopnia 288a
tak, iż pierwszy obrót bębna spowoduje ruch
płytki 283 i wyłączenie Isprzęgła.

Maszyna posiada urządzenie, które spra¬
wia, że rucK przesuwnej płytki 283 wyłącza
sorzęgło i powraca (poszczególne części me¬
chanizmu do idh obojętnej pozycji Na
czopku 287 dźwiganym przez płytkę 283 o-
sadzona jest obrotowo (dźwignia 291, waha¬
jąca się wskutek ruchu wstecz przesuwnej
płytki 283. Do ramy 26/ przymocowany
jest oporek 292, stykający się !z tylną po¬
wierzchnią dźwigni 291 mniej więcej po¬
środku takowej. Z chwilą posuwania się
ozopEa 287 ku (tyłowi, górina część dźwigni
dzięki opornikowi 292 porusza się ku przo^
dowi i ten to ruch górnej części dźwigni u-
źyty jest do wyłączania sprzęgła i do zwal¬
niania zębnicy 267 oraz do ponownego na¬
stawiania całego mechanirtnu. Dźwignia
291 posiadła na górnym swym końcu uszko
2$3 znajdujące śię wtyle od uszka 294 u-
tworzonego na łapce 274. Przy poruszaniu
się górnego końca dźwigni 291 ku przodo¬
wi,uszko 293 zaczepia o 294, odchylając

łapkę 274 na jej osi i zwalniając przez to
zębnicę 267. Wskutek działania sprężyny
295, łączącej tylny koniec zębniicy 267 z ra¬
mą 261, zębnica ta powraca wówczas' do ,
swej obojętnej pozycji.

Tylna część dźwigni 232 biegnie obok
górnej części dźwigni 291, przyczem dźwi¬
gnia 232 Jpdsiada wystający wbok czopek
296, znajdujący się wpobliżu powierzchni
krzywej 297 utworzonej na dźwigni 291. W
czasie wahania się dźwigni 29/, wywołane¬
go przez 'wsteczny ruch stopniowanej płyt¬
ki 283, krzywa powierzchnia 297 podsuwa
się pod czepek 296 i podnosi tylny koniec
dźwigni 232, powodując rozłączenie się tej
dźwigni :z czopkiem 235 utworzonym na ,
końcu dźwigni kontrolującej sprzęgło. Sprę¬
żyna 205 pociąga nagle dźwignię kontrolu¬
jącą sprzęgło, wyłączając takowe, a dźwi¬
gnia 206 wprowadza to sprzęgło w obojętną I
pozycję. Ruch do góry tylnego końca dźwi¬
gni 232, spowodowany przez czopek 296,
wywołuje ruch nadół przedniego końca tej s
dźwigni, który pokręca zatrzaskującą płyt¬
kę 246, zwalniając przez to słupki klawi¬
szowe 238.

Ruch do góry klawiszowych słupków
zwalnia przesuwany drążek 242, co pozwa¬
la sprężynie 227 pociągnąć wahającą się
płytkę 226 do obojętnej pozycji. Zwolnienie
naciśniętego klawisza 236 zwalnia dźwignię
255 i sprawia, że sprężyna 266 powraca
dźwignię 262 do jej obojętnej pozycji, a
wskutek tego następuje powrót dźwigni 276
również do obojętnej pozycji. Ponieważ zaś
wszystkie te czynności odbywają się jedno¬
cześnie, więc z chwilą poruszenia przesu¬
wanej płytki 283 przez czopek 282 maszy- t
na zatrzymuje się, a wszystkie jej części po¬
wracają do pozycji obojętnej*

Przy wykonywaniu dzielenia, bęben i
obraca się w odwrotnym kierunku tyle razy,
ile całkowitych razy zmieści się dzielnik
w dzielnej.Gdy bęben obróci się raz jeszcze,
wówczas rachujące kółko rachującego me¬
chanizmu umieszczone na wózku wskazuje
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cały szereg dziewiątek w lewo od dzielneij,
wskazując, że bęben obrócił się jeden raz
więcej od calłkoWitej ilości, którą dzielnik
mieści się w dzielnej. By skasować dzie¬
wiątki należy obrócić raz jeden bęben w
przeciwnym kierunku. Maszyna posiada u-
rząjdzenie sygnalizacyjne i zatrzymujące
działanie bębna w chwili, gdy w liczniku po¬
kazują się dziewiątki, .aby można było na¬
stawić maszynę przez wykonanie jednego
obrotu wstecz, wówczas w okienku 109a
pdkuzuje się właściwa liczba dzielnika Jed¬
nocześnie z pokazaniem się dziewiątek w
liczniku^przenoszące dźwignie 113 posuwa¬
ją się na lewo od liczby ukazującej się w
liczniku, przyczem specjalne urządzenie
zmusza te dźwignie do zatrzymania -maszy¬
ny. Na ramie maszyny umocowana jest
dźwignia 299 fwdhodząea do wózka po le¬
we^j fstronie maslzyny w ten sposób, iż znaj¬
duje się tuż przy najbardziej na lewo wy¬
suniętej przenoszącej dźwigni 113, która w
chwili ukazania się szeregu idziewiątek za¬
czepia o ucho 301 utworzolne na końcu
dźwigni 299.

RucK na llewo przenósizącej dźwigni ob¬
raca dźwignię 299 wokoło jej osi i ruch ten
wprowadza w działanie dzwonek alarmowy
i podndsi tylny lootniibc dźwigni 232, celem
wyłączenia sprzęgła. Na podstawie maszy¬
ny i wewnątrz jej osłony mieści się dzwo¬
nek 302, a tuż przy nim młoteczek 303 po¬
łączony z dźwignią 299. Gdy wskutek ruchu
przenoszącej dźwigni 113 dźwignia 299 za.-
czyna! się wahać ha swej osi, wóWozaJsi mło¬
teczek uderza w dzwonek wydzwaniając
ostrzeżenie. Na spodzie maszyny, poniżej
dźwigni 232 znajduje się wspornik 304, a
na nim osadzona jest cibrotowo korbowa
dźwignia 305, której jedno ramię jest <połą-
czone z dźwignią 299 za pośrednictwem
ścięgna 306, a "drugie ramię poisiada usfcko
307, znajdujące się pod tylną częścią dźwi¬
gni 232. Gdy leiwa dźwignia przenosząca
113 obróci nieco dźwignię 299, wówczas
dźwignia 305 odchyla się podnosząc tylną

część dźwigni 232, co powoduje zwolnienie
dźwigni 203, która wyłącza sprzęgło i ry¬
gluje je w obojętnej pozycji. Bęben w tym
.czasie wykonał io jeden obrót więcej, wsku¬
tek czego liczba dzielnika widoczna w o-
kiemku 109a jest o jednostkę za duża. Na¬
ciśnięcie klawisza 217 do odejmowania wy¬
wołuje jeden obrót bębna w przeciwnym
kierunku, odejmując przez to cyfrę 1 od
liczby widocznej w okienku 109a i kasując
dziewiątki w liczniku; wówczas pozostała
liczba widoczna w okienku licznika stano¬
wi licznik ułamka, którego mianownikiem
jest dzielna. Aby zamienić ten ułamek zwy¬
czajny na ułamek dziesiętny, trzeba posu¬
nąć wózek o jeden stojpien, a następnie wy¬
konywać dzielenie tyle razy, ile tego będzie
wymagać potrzebna ilość znaków dziesięt¬
nych1.

Na przodzie osłony maszyny są dwa gu¬
ziczki elektryczne 308 i 309 do włączania
i przerywania obwodu prądu elektryćznelgo
silnika.

Na maszynie można dodawać, odejmo¬
wać, mnożyć i dzielić. Zdarza się często, iż
przy dodawaniu trzeba pewlną liczbę doda¬
wać wiele razy, a wówczas niema bynajmniej
potrzeby naciskania klawisza do dodawania
tyle razy, ile razy dodaje się daną liczbę,
ponieważ wystarczy tylko raz nacisnąć kla¬
wisz 236 odpowiadającej tej ilości razy, ja¬
ka ma być doidana dana liczba, a wówczas
będzie ona automatycznie dodana ilość ra¬
zy, wskazana na naciśniętym klawiszu
236.

Jeżeli pożądanem jest, żeby naciśnięcie
poruszającego klawisiza 216 lub 217 spowo¬
dowało tylko jeden obrót bębna, niezależ¬
nie od tego jak1 długo będzie on inaciśnięity,
wówczas poczyna działać urządzenie łączą¬
ce te klawisze z dźwignią 255 nastawioną
przez naciskanie klawiszów 236 do pozycji
odjpowiadającej jednostce tak, iż sprzęgło
zostanie wyłączone |po jednym obrocie l>ęb-
na. Urządzenie to polega na tern, że na
dźwigni 185 znajdujesię wystający z jej
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przedniego końca czopek" 312 wysunięty
ponad pomocniczą dźwignię 258. Przy naci¬
śnięciu klawisza 172 oznaczonego napisem
„bez powtórzenia'* dźwignia 255 zajmuje ta¬
ką samą pozycję jaką zajmowałaby, gdyby
był naciśnięty'klawisz 236 oznaczony cyfrą
„I", a wówczas po wykonaniu przez bęben
jednego obrotu, przerywający mechanizm
wyłącza sprzęgło i powraca poszczególne
części maszyny do ich nieczynnej pozycji.

Zastrzeżenia patentowe.

1." Maszyna rachunkowa zaopatrzona w
mechanizm liczbowy, klawisze do wyzna-
czaJnia odpowiednich liczb w tym mechani¬
zmie, środki do przytrzymywania klawiszów
tych w położeniu naciśniętem, silniczek do
napędzania wzmiankowanego mechanizmu
i obracania klawiszów kontrolujących licz¬
by ttidtrież środki uruchomiane naciskiem
klawisza kontrolującego obroty w celu
wprawienia w ruch mechanizmu zapamocą
silnika (tyle razy, ile tego wymaga naciśnię¬
ty klawisz kontrolujący obroty, znamienna
tein, iż posiada przygotowawcze klawisze
dózorćze, ź których naciśnięcie jednego wy¬
wołuje' obrót mechanizmu liczbowego w kie¬
runkuj jednym, a naciśnięcie drugiego—obrót
tegoż mechanizmu w kierunku przeciwnym.

2. Maszyna według zastrz. 1, zaopatrzo¬
na w urządzenie wskazujące, połączone ż
klawiszami do wyznaczania wartości wpro¬
wadzonej do mechanizmu regulacyjnego,
znamienna zastosowaniem środków działa¬
jących w pierwszym okresie czynności me-
chanizmu, zwąln/ającego naciśnięte klawi¬
sze i kasującego wartości urządzenia wska¬
zującego.

3. Maszyna rachunkowa weldłuig zasitrz.
1—2, znamienna tern, że posiada mecha¬
nizm, który unieruchomią urządzenie, kasu¬
jące uwidocznione wartości.

4. Maszyna rachunkowa według zastrz.
L, posiadająca lub nieposiadająca urządzeń
do zwalniania naciśniętych klawiszów w
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czasie pierwszego okresu działania, mecha¬
nizmu liczbowego, znamienna tern, że silnik
nie jest normalnie sprzężony ze wskazanym
mechanizmem, i że sprzężenie tegoż z tym
mechanizmem uskutecznia się przez naci¬
śnięcie oddzielnego puszczającego w ruch
klawisza, przyczem sprzężenie to trwa je¬
dynie przez dkres czasu, W którym ten kla¬
wisz jest utrzymywany w stanie naciśnię¬
tym.

5. Maszyna (rachunkowa według zastrz.
3, znamienna tern, że posiada oddzielny
klawisz regulujący, którego naciśnięcie
sprowadza odłączenie silnika od mecha¬
nizmu liczbowego po wykonaniu przez ten
mechanizm jednego obrotu.

6. Malszyna rachunkowa według zastrz.
5, znamienna tein, że posiada dwa regulu¬
jące klawisze, przyczem naciśnięcie jedne¬
go z nich redukuje ilość obrotów mecha¬
nizmu liczbowego, spowodowaną przez naci¬
śnięcie uruchomiającego klawisza, do jed¬
nego obrotu, a naciśnięcie drugiego—pra¬
wią, iż wskazany mechanizm obraca się bez
przerwy przez cały czas naciskania urucho¬
miającego klawisza,

7. Maszyna rachunkowa według zastrz.
1, znamienna tern, że posiada dwa regulują¬
ce klawisze fi, urządzenie^ które staje się
czynnem wskutek naciśnięcia jednego regu¬
lującego klawisza, ryglując jurządzenie do
zwalniania naciśniętego klawisza cyfrowe¬
go, oraz urządzenie czynne wskutek naci¬
śnięcia drugiego regulującego klawisza,
które sprawia, że ilrządzenie d<o zwalniania
klawisza cyfrowego staje się czynnem.

8. Maszyna rachunkowa według zastrz.
1, znamienna tern, że posiada drugi wskaź¬
nik ujawniająjcy czynnik działania, wyzna¬
czony w maszynie w czafcie działania tako¬
wej spowodowanego przez nacisk cyfrowego
klawisza, oraz urządzenie działające jedno¬
cześnie z liczbowym mechanizmem wcelu
wyznaczenia czynnika w drugim wskaź¬
niku,

9. Maszyna rachunkowa według zastrz.



1, znamienna tem, że posiada urządzenie ry¬
glujące, urządzenie zwalniające, klawisze
cyfrowe, dzięki czemu klawisze te mogą
być przytrzymywane w jstanie naciśniętym..

10. Maszyna rachunkowa według zastrz.
lf posiadająca lub nieposiadająca urządizeń
zwalniających naciśnięte klawislze w czasie
pierwszego okresu (działania mechaniztmu
liczbowego, zpamiemna tern, że posiada wy¬
łączone normalnie sprzęgło łączące silnik
ze wskazanym mechanizmem, zależnie od
obrotów którego porusza się jednocześnie
suwak, nastawiany odpowiednio do cyfry
wyznaczonej na naciśniętym klawiszu zapo-
mocą urządzenia puszczanego w ruch przez
naciśnięcie cyfrowego kląwisiza i sprowa¬
dzającego włączenie wskazanego sprzęgła,
przyczem suwak ten porusza drugi suwak w
chwili, gdy suwak pierwszy przesunął się
na odległość odpoiwiądającą wartości zna¬
czącej naciśnięty klawisz tak, ii drugi su¬
wak uruchomia urządzenie przeinaczone
do wyłączania wskazanego sprzęgła.

11. Maszyna rachunkowa według zastrz.
10, znamienna tern, że drugi suwak zostaje
zaczepiony przez pierwisizy suwak w chwi¬
li, gdy ten ostatni przesunął się o ilość stop¬
ni mniejszą d jednostkę od cyfry naciśnię¬
tego klawisza, jprzyczem ostatni stopień

przesunięcia pierwszego suwaka służy do
poruszania drugiego suwaka.

12. Maszyna rachunkowa według izastrz.
11, znamienna tern, że posiada urządzenie,
które sprawia ,że ruch drugiego suwaka
wyłącza sprzęgło rygluje to sprzęgło w nie¬
czynnej pozycji i zwalnia pierwszy suwak,
który wskutek tego powraca do nieczynnej
pozycji.

13. Maszyna rachunkowa ^według zasitrz,
10, znamienna tern, że posiada podtrzymy¬
wany przez pierwszy suwak narząd, który
jest nastawiany przez ten suwak pod kątem
zależnie od cyfry naciśniętego cyfrowego
klawisza, przyczein ten nastawiany pod
kątem narząd służy do poruszania drugiego
suwaka,

14. Maszyna rachunkowa według zastrz.
13, znamienna tern, że drugi suwak podtrzy¬
muje odpowiednią stopniowaną płytkę, któ¬
rej każdy stopień jest zaczepiany przez na¬
stawiany pod kątem narząd w czasie ruchu
pierwszego suwaka i zależnie od kątowego
nastawienia tego narządu.

Carl Mauritz Fredrick Frlden.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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